
 

 

 

 

 

 

 

 

 いよいよ１２月に入り、今年の登校日数もあとわずかとなりました。今年、本校は「学び

をくらしにつなげる学校」を目指し、昨年度からの取り組みを深め、発展させながら、様々

な教育活動を実施してまいりました。現在は、今年の全校行事のラストを飾る「しらさぎフ

ェスタ」に向けて、生徒、教員が一体となって、準備や練習に励んでいます。今年は入場制

限を設けないため、より多くの保護者、卒業生、地域の皆様に御来校いただき、生徒たちの

輝く姿を見ていただけますと幸いです。そして、感染症等の疾病に留意しながら、生徒たち

が健康に年末年始を迎えられるよう、御協力の程、よろしくお願いいたします。 

 冬季休業中、家庭生活において、万が一、事件・事故、トラブル等がございましたら、以

下の通り、学校及び学校携帯電話まで御連絡ください。 

☆ ０３－３６５２－４１５１ （平日８：００～１７：００） 

 ０７０－５５７３－１８３４ （上記以外の時間帯、１２月２８日～１月５日） 

 

～第２回学校運営連絡協議会の御報告～ 

１１月１４日に第２回学校運営連絡協議会が開催され、今回は学校評価アンケートの報告

を中心に、意見交換を行いました。委員の方からは「生徒がより前向きに学べる授業づくり」

「学校と生徒、保護者、進路先等の対話機会の確保」「SNS 等の対人トラブルの解消に向け

た『心』の指導」等がキーワードとして挙げられ、学校の発展に向けてとても意義のある会

となりました。 

また、保護者の皆様におかれましては、学校評価アンケートに御協力いただきましてあり

がとうございました。学校運営においてより生徒たちが成長していけるための御意見をはじ

め、学校の新たな課題に気付かせていただいたり、教職員の励みになるお言葉をいただいた

りと、大変有意義なものとなりました。引き続き、保護者の皆様とは相互に連携を取りなが

ら、より良い教育活動へとつなげていければと思いますので、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 １２月学校だより 
令 和 ６ 年 １ ２ 月 ３ 日 発 行 

東京都立白鷺特別支援学校長 

          川上 尊志 
ＨＰ 

 ◇ 月の予定 ◇ 

４日（水） 就労支援フェア  ふれあいフェスティバル（和太鼓部） 

６日（金） 体重測定（1・2・3年）    

１０日（火） 精神科健康相談            ２０日（金） 避難訓練 

１１日（水） しらさぎフェスタ予行      ２３日（月） 歯科保健指導（3年） 

１４日（土） しらさぎフェスタ          ２４日（火） 産業職場等における実習終(2･3 年)  

１６日（月） 振替休業日             ２５日（水） 終業式 短縮 １３：３５下校                                    

１７日（火） BS販売                  ２６日（木） 冬季休業日 開始 

            

 

   

   

   

   

   

   

 

X(旧 Twitter) 

 ◇ お知らせ ◇ 

 朝の欠席等の電話連絡について、午前８時～８時２０分を目途に御連絡いただきます

よう、改めてお願いいたします（午前８時２０分以降は、打合せや会議等で担任、担当

が対応できない場合があります）。御理解、御協力をよろしくお願いいたします。         

 

   

   



 

修学旅行 2 学年 

１０月２３日（水）～１０月２５日（金）の２泊３日で、 

大阪と神戸に行ってきました。神戸は、人と防災未来 

センターと神戸港震災メモリアルパークに行き、災害に 

ついて学びました。 

 大阪では、ユニバーサルスタジオジャパン（USJ）と 

万博記念公園で太陽の塔を見学しました。USJ の中はかなり 

人が混雑していましたが、アトラクションやキャラクターとの 

交流を楽しむことができました。太陽の塔では、塔内を見学し 

ました。中は幻想的な空間となっていて、飲み込まれるような 

作品がありました。３日間を通して、全力で楽しみ良い思い出を 

作ることができたと思います。 

 

 

 

 

 

 

サッカー大会 

 11月６日（水）に第６８回東京都特別支援学校・特別 

支援学級設置校総合体育大会が開催されました。今年度は、武蔵 

野の森スポーツプラザで行われました。これまでと異なり、会場が 

遠くなったため、早朝に船堀駅で集合し、通勤ラッシュ時に電車に 

乗り込み、生徒も普段とは違う環境で会場へ向かいました。 

 試合では、６チームの予選リーグを４勝１分で２位通過し、決勝 

トーナメントへと駒を進めました。決勝トーナメントでは、準決勝 

と３位決定戦と、どちらも惜しくも惜敗しましたが、１２チーム中 

の第４位に入賞し、自分たちはやればできるんだ！という「自信」 

をつけることができました。また、来年の大会に向けて日々の練習に 

励みます。応援ありがとうございました。 

北小岩まつり 

  １１月３日（日）に江戸川区立小岩第三中学校で第 46 回 

北小岩まつりが行われました。舞台公演の御依頼をいただき、 

学校の代表としてダンス部が参加してきました。 

  発表に向けて、直前まで振り付けや構成の調整を行いまし 

た。練習するたびに動きがよくなり、当日は笑顔を大切に舞 

台発表することができました。数年ぶりの校外での発表で 

したが、非常に良い機会となりました。 

 当日は、多くの保護者の皆様にも御参観いただきました。 

送迎などにも御協力を賜りました。 

  たくさんの御声援、御協力ありがとうございました。 

 

 

 

 


